
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind majorarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru copiii şi tinerii 

care beneficiază de măsuri de protecţie specială în servicii de tip rezidenţial 
aflate în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pen tru  alegerea autorităţilor adm inistraţiei 

publice locale, pen tru  modificarea Leg ii adm inistraţiei publice locale nr. 215/2001, precum  şi 
pentru  m odificarea şi com pletarea L egii nr. 393/2004 priv ind  Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 24.04.2025j ? 7

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 138373/16.04.2025 al Viceprimarului Sectorului 3 - Enăchescu 

Marian - Daniel;
- Raportul de specialitate nr. 13/69410/14.04.2025 al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Sector 3;
- Raportul de specialitate nr. 137246/15.04.2025al Direcţiei Asistenţă Legislativă - 

Serviciul Relaţii Consiliul Local din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 3;

- Adresa nr. 13/69412/14.04.2025 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 3, înregistrată la Cabinet Primar cu nr. 137109/15.04.2025;

în conformitate cu prevederile:
- Art. 123, art. 129 alin. (6) şi alin. (9) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;
- Art. 112 alin. (1) şi alin. (3) lit. m) din Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu 

modificările şi completările ulterioare;
Luând în considerare:

_ Avizul Comisiei de buget, finanţe, sevicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 
mediul de afaceri;

_ Avizul Comisiei pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, protecţie socială, 
muncă, sănătate şi familie;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (2) lit. p) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:
9

A rtl. începând cu data de 1.05.2025 se aprobă majorarea alocaţiei zilnice de hrană cu 10 
lei/beneficiar, de la 22 lei/benefîciar la 32 lei/beneficiar pentru copiii şi tinerii care beneficiază 
de măsuri de protecţie specială în servicii de tip rezidenţial aflate în cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3.

Art.2. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3 va asigura 
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
9 9 9

NR. 151 
DIN 24.04.2025



V tC E P R IM A R  !!
P R IM Ă R IA

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I3IVS3

I (ove sector 3

-WWW.pnmarie3.rO-

a u t
TELEFON (004 021) 318 03 23 FAX {004 021) 318 03 04 E-MAIL vjceprimar2@primarie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind majorarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru copiii şi tinerii 

care beneficiază de măsuri de protecţie specială în servicii de tip rezidenţial aflate în cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3

în subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3 
funcţionează mai multe structuri rezidenţiale care asigură protecţia copiilor şi tinerilor separaţi 
temporar sau definitiv de părinţi: Complex de Servicii "Casa Noastră", Complex de Servicii "Floare 
de Crin", Complex de Servicii "Noi Orizonturi", Complex de Servicii "Pinocchio".

Potrivit prevederilor art. 129 alin. (6) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „Cuantumul alocaţiei de 
hrană pentru copiii din serviciile de zi publice şi pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o 
măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, pentru copiii aflaţi în case de 
tip familial, precum şi pentru mamele protejate în centre maternale este de 22 de lei."

în cadrul structurilor mai sus menţionate pot fi protejaţi un număr maxim de 135 de 
beneficiari pentru care alocaţia de hrană este stabilită la suma de 22 lei/zi/beneficiar.

Luând în considerare faptul că, în ultimii ani a avut loc o majorare a preţurilor produselor 
alimentare necesare acoperirii unor nevoi fundamentale ale copiilor care se află în sistemul 
rezidenţial, se impune majorarea cuantumului alocaţiei de hrană, cu 10 lei/zi/beneficiar, pentru 
copiii şi tinerii care beneficiază de măsuri de protecţie specială în serviciile de tip rezidenţial ale 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3.

în prezent beneficiază de măsuri de protecţie specială în servicii de tip rezidenţial un număr 
de 76 copii şi tineri, astfel: Complex de Servicii „Casa Noastra" - 21 beneficiari, Complex de Servicii 
„Floare de Crin" -10 beneficiari, Complex de Servicii „Pinocchio" - 32 beneficiari, Complex de Servicii 
„Noi Orizonturi"-13 beneficiari.

Impactul bugetar lunar pentru un număr de 80 copii, în cazul majorării cuantumului alocaţiei 
de hrană cu 10 lei/beneficiar/zi este: 80 x 10 lei x 30 zile = 24.000 lei / lună.

Având în vedere cele prezentate precum şi raportul de specialitate înregistrat cu nr. 
13/69410/14.04.2025 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3, în 
temeiul Dispoziţiei nr. 871/07.03.2025 prin care Primarul Sectorului 3 mi-a delegat coordonarea 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, am iniţiat prezentul proiect de 
hotărâre pe care îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

VICEPRIMAR,
ENĂCHESCU MARIAN - DANIEL

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă ne adresa Primăriei Sector 3.

mailto:vjceprimar2@primarie3.ro


D ir e c ţ ia  G e n e r a l ă  De A s is t e n ţ ă  So c ia l ă  
ş i P r o t e c ţ ia  c o p il u l u iC O N SILIU L LOCAL AL

SECTORULUI <
B U C U R E Ş T I ^ J

O pera to r  de date cu  c a r a c t e r  p e r s o n a l  n r . 13389

sir. Parfumului, nr. 2-4 
sector 3, 3 ucu roş ti 

www.dgaspc3.ro

telefon (004) 0372 t±6 too 
fax (004} 0372 126 TOT 

e-mail office<S1dgaspc3.ro

RAPORT DE SPECIALITATE

DIRECTU GENERALA £-6 
ASISTENTA SOCIALĂ Şl 
PROTECŢIA COPILULUI

SECTOR 3
REGISTRATURĂ

iNTRRARE
IEŞIRE .

DATA

la proiectul de hotărâre privind majorarea cuantumului alocaţiei de hrană 
pentru copiii şi tinerii care beneficiază de măsuri de protecţie specială 

în servicii de tip rezidenţial

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3, aflată în subordinea 
Consiliului Local Sector 3, este instituţia responsabilă la nivelul Sectorului 3 al Municipiului 
Bucureşti pentru implementarea măsurilor de asistenţă socială, inclusiv protecţia copilului, sprijinul 
familiei, a persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi şi a altor categorii vulnerabile.

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3 identifică situaţiile 
deosebite care apar în activitatea de protecţie socială şi de protecţie a copilului, a cauzelor apariţiei 
acestor situaţii şi a măsurilor ce se impun pentru îmbunătăţirea acestei activităţi.

în subordinea D.G.A.S.P.C. Sector 3 funcţionează mai multe structuri rezidenţiale care asigură 
protecţia copiilor şi tinerilor separaţi temporar sau definitiv de părinţi: Complex de Servicii ‘‘Casa 
Noastră ”, Complex de Servicii “Floare de Crin ”, Complex de Servicii “Noi Orizonturi ”, Complex de 
Servicii “Pinocchio

Potrivit prevederilor art. 129 alin.(6) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „Cuantumul alocaţiei de 
hrană pentru copiii din serviciile de zi publice şi pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o 
măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, pentru copiii aflaţi în case de tip 
familial, precum şi pentru mamele protejate în centre matemale este de 22 de lei."

în cadrul structurilor mai sus menţionate pot fi protejaţi un număr maxim de 135 de beneficiari 
pentru care alocaţia de hrană este stabilită la suma de 22 lei/zi/beneficiar.

Luând în considerare faptul că, în ultimi ani a avut loc o majorare a preţurilor produselor 
alimentare necesare acoperirii unor nevoi fundamentale ale copiilor care se află în sistemul rezidenţial, 
apreciem că este necesară mărirea alocaţiei de hrană, astfel încât copiii şi tinerii din cadrul structurilor 
rezidenţiale ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3, să beneficieze 
de condiţii optime de dezvoltare.

Având în vedere prevederile art. 129 alin.(9) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care 
stipulează că „In limita bugetelor aprobate, consiliile judeţene, consiliile locale ale sectoarelor 
municipiului Bucureşti sau, după caz, consiliile locale ale municipiilor, oraşelor şi comunelor pot 
aproba, prin hotărâre, la propunerea direcţiilor generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, 
respectiv a serviciilor publice de asistenţă socială, un cuantum mai mare al limitelor minime de 
cheltuieli, respectiv al cuantumului alocaţiei de hrană aferente drepturilor stabilite conform 
prevederilor alin. (5) şi (6) ”, propunem majorarea cuantumului alocaţiei de hrană a beneficiarilor, 
cu 10 lei/zi/beneficiar, pentru copiii şi tinerii care beneficiază de măsuri de protecţie specială în 
servicii de tip rezidenţial.

Menţionăm faptul că în prezent, beneficiază de măsuri de protecţie specială în servicii de tip 
rezidenţial un număr de 76 copii şi tineri, astfel: Complex de Servicii „Casa Noastra” - 21

http://www.dgaspc3.ro


beneficiari, Complex de Servicii „Floare de Crin” -1 0  beneficiari, Complex de Servicii „Pinocchio” 
- 32 beneficiari, Complex de Servicii „Noi Orizonturi”- 13 beneficiari.

Pentru marea majoritate a acestora, măsurile de protecţie specială sunt asigurate în 
apartamente de tip familial, unde cumpărăturile şi prepararea hranei se realizează de către copii 
împreună cu personalul de îngrijire, gestionarea problematicii privind asigurarea hranei fiind mai 
dificilă decât în serviciile rezidenţiale cu o capacitate mare.

Impactul bugetar lunar pentru un număr de 80 copii, în cazul majorării cuantumului 
alocaţiei de hrană cu 10 lei/beneficiar/zi este:

80 x 10 Iei x 30 zile = 24.000 lei / lună.

Având în vedere cele prezentate, cu luarea în considerare a prevederilor art. 139 alin.(l) şi art. 
166 alin.(2) lit.p) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, vă înaintăm spre dezbatere şi supunem spre aprobare Consiliului Local al 
Sectorului 3 proiectul de hotărâre privind majorarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru copiii şi 
tinerii care beneficiază de măsuri de protecţie specială în servicii de tip rezidenţial.

Director Executiv,
Direcţia pentru Protecţia Drepturilor Copilului,

Director Executiv, 
Direcţia Juridică, 
Vasile Dobranici



P R IM Ă R IA

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

v  I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  A S IS T E N T Ă  L E G IS L A T IV ĂI t

S E R V IC IU L  R E L A Ţ II C O N S I L I U L  L O C A L

www.primsrie3.ro
TELEFON (004021) 318 03 23 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAILc0nsiliu@primarie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr. \SU -M L / V S - O V t o C

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind majorarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru 

copiii şi tineriicare beneficiază de măsuri de protecţie specială 
în servicii de tip rezidenţial

Conform prevederilor art. 129 alin. (6) şi alin. (9) din Legea nr. 272/2004 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare:

,yArt. 129 alin. (6) - Cuantum ul alocaţiei de hrană pen tru  copiii din serviciile de z i 
publice  ş i pentru  copiii ş i tinerii pen tru  care s-a stabilit o măsură de protecţie  specială într- 
un serviciu pub lic  de tip rezidenţial, pen tru  copiii a fla ţi în case de tip fam ilia l, precum  şi pen tru  
m am ele proteja te  în centre m aternale este de 22 de le i."

„Art. 129 alin. (9) - în  lim ita bugetelor aprobate, consiliile judeţene, consiliile locale ale 
sectoarelor m unicipiului Bucureşti sau, după caz, consiliile locale ale municipiilor, oraşelor 
şi com unelor p o t aproba, p r in  hotărâre, la propunerea  direcţiilor generale de asistenţă socială  
şi pro tecţia  copilului, respectiv a serviciilor publice  de asistenţă socială, un cuantum m ai m are  
a l lim itelor minime de cheltuieli, respectiv a l cuantum ului alocaţiei de hrană aferente  
drepturilor stabilite conform  prevederilor alin. (5) ş i (6j. ”

Luând în considerare solicitarea nr. 13/69412/14.04.2025 a Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3 se propune majorarea cuantumului alocaţiei 
de hrană a beneficiarilor, cu 10 lei/zi/beneficiar, pentru copiii şi tinerii care beneficiază de 
măsuri de protecţie specială în servicii de tip rezidenţial.

în temeiul prevederilor art. 136 alin. (3) din Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, s-a întocmit prezentul raport de specialitate în vederea supunerii spre 
aprobare a proiectului de hotărâre.

DIRECTOR ŞXECLTIV
ACSUFLORENTINA N

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Văputeţi exercita drepturile prevăzute în Regulamentul 
UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.primsrie3.ro
mailto:E-MAILc0nsiliu@primarie3.ro


i i e c ţ ia  G e n e r a l ă  De A s i s t e n ţ ă  S o c i a l ă  
şi  P r o t e c ţ i a  c o p i l u l u iO N S i i J U L  iO C A t  At

S E C T O R U L U I  - C
B U C U  R F Ş T  1 ^  J

O p e r a t o r  d e  d a t e  c u  c a r a c t e r  p e r s o n a l  n r . 1 3389

str. Parfumului, nr. 2-4 
sector 3 , Bucureşti 

www.dgaspc3.r0

telefon (004) 0372 126 too 
fax (004) 0372 126 iot 

e-m ail 0fTice@dgaspc3.ro

CĂTRE,

PRIMĂRIA SECTORULUI 3 

Domnului Primar, Robert Sorin Negoiţă 

S tim ate  D om nu le Prim ar,

SECTOR 3

CABINET PRIMAR

Data

DIRfci/I . OL,. :H iLĂ Z c .

I . IENŢĂSOCIA Ă I 
PROTECŢIA COPILULUI 

SECTOR 3
REGISTRATURĂ

INTRRARE
IEŞIRE

NR. .V.!

DATA ,X....V....™...L.

în conformitate cu prevederile art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (2) lit. p) din
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă rugăm să ne sprijiniţi în introducerea pe ordinea de zi a 
Consiliului Local al Sectorului 3 a unui proiect de hotărâre privind majorarea cuantumului 
alocaţiei de hrană pentru copiii şi tinerii care beneficiază de măsuri de protecţie specială în 
servicii de tip rezidenţial.

în  acest sens, vă înaintăm proiectul de hotărâre la care facem referire mai sus şi 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 3.

V ă m ulţum im  pen tru  sprijinu l acordat,

1

http://www.dgaspc3.r0
mailto:0fTice@dgaspc3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind majorarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru 
copiii şi tinerii care beneficiază de măsuri de protecţie specială în servicii de tip rezidenţial 
aflate în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 23.04.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii: 
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

MOLDOVEA 
NU CĂTĂLIN- 
FLORIN

Semnat digital de 
MOLDOVEANU 
CATALIN-FLORIN 
Data: 2025.04.23 
19:08:50+03'00'

SECRETAR, 
Savu Ileana

SAVU
ILEANA

Digitally signed by 
SAVU ILEANA 
Date: 2025.04.23 
21:34:53 +03'00’

MEM BRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Nu a votat
Cucu Eduard absent
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco absent



MUNICIPIUL BUCUREŞTIi
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3 

Comisia pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, 
protecţie socială, muncă, sănătate şi familie

AVIZUL
referitor la proiectul de hotărâre privind Majorarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru 
copiii si tinerii care beneficiază de măsuri de protecţie specială în servicii de tip rezidenţial 
aflate în cadrul Direcţiei Generale de Asistentă Socială şi Protecţia Copilului Sector 3

COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MINORITĂŢI, PROTECŢIA COPILULUI, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, MUNCĂ, SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, întrunită în şedinţa din data de 
23.04.2025. în sistem de grup WhatsApp, a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus, iar 
membrii comisiei prezenţi şi-au exprimat votul, în intervalul orar 12:00-13:00.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, protecţie 
socială, muncă, sănătate şi fam ilie , avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
NU ESTE CAZUL.

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de grup WhatsApp, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Weinerich Andreea-Helena

WEINERICH Digitally signed by WEINERICH
ANDREEA-HELENA

ANDREEA-HELENA Date: 2025.04.23 19:36:17 +03'00'

SECRETAR,
Roşu Dan-Alexandru

RO ^ll D A N - Digitally signed by 
K U D U  U t t I N  R0SU  d A N -

ALEXANDR ALEXANDRU
Date: 2025.04.23 
18:34:19+03'00'u

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Weinerich Andreea-Helena PENTRU
Roşu Dan-Alexandra PENTRU
Rădoi Marin PENTRU
Voicu Alin-Ionuţ PENTRU
Cocoş Adrian Marian PENTRU
Vasilescu Andreea -Nicoleta PENTRU
Anghel Daniel PENTRU
Brânză Petru PENTRU (*a votat după intervalul agreat, la ora 13:44)
Cucu Eduard -
Raeţchi Paul PENTRU
Tamaveţchi Valeriu-Alexandra PENTRU


